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진성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.12)

(2차추경예산)

진성중학교



진성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-12 예산액 234,223,000

제2023학년도 진성중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 제정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 164,964,000원"을  "세입 · 세출 각각 234,223,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 217,776 148,797 68,979

1.지방교육행정기관이전수입 212,318 148,797 63,521

1.교육비특별회계전입금수입 212,318 148,797 63,521

1.교육비특별회계전입금 212,318 148,797 63,521

1.학교운영비전입금 148,344 142,374 5,970 학교기본운영비 : 5,970,000원 * 1개교 = 5,970,000

2.목적사업비전입금 63,974 6,423 57,551
(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)라돈저감설비 공사비 : 

34,457,000원 * 1교 =
34,457,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 60,000원

 * 1교 =
60,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 13,420,000원 *

 1교 =
13,420,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습용 교구구입비 : 

940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_2추)생태전환교육비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_2추)학교시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)교수학습환경개선운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.기타이전수입 5,458 0 5,458

1.기타공공이전수입 5,458 0 5,458

1.기타공공지원금 5,458 0 5,458

1.기타공공지원금 5,458 0 5,458
(성립전_2추)교육단계별 맞춤형 교육지원 공모

사업비 : 5,458,000원 * 1교 =
5,458,000

2.자체수입 14,959 14,679 280

1.학부모부담수입 14,229 14,229 0

1.수익자부담수입 14,229 14,229 0

1.급식비 14,229 14,229 0

1.급식비 14,229 14,229 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 730 450 280

1.기타행정활동수입 730 450 280

1.이자수입 450 450 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 280 0 280

1.기타행정활동수입 280 0 280 하수도요금(반환금) : 200,000원*1식= 200,000

수도광열비 : 20,000원*4식= 80,000

3.기타수입 1,488 1,488 0

1.전년도이월금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

세입합계 234,223 164,964 69,259
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,225 7,275 1,950

1.기타 교직원보수 1,315 1,315 0

1.교직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,910 5,960 1,950

1.교직원역량강화 7,610 5,660 1,950

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.자율연수 1,900 600 1,300

1.일반수용비 1,900 600 1,300 교육경비(교원) : 50,000원*3명*2회= 300,000

퇴직연금교육경비 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.교직원워크숍 3,550 2,900 650

1.일반수용비 800 1,800 -1,000 차량임차등 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.여비 2,750 1,100 1,650 숙박비,식비 : 150,000원*11명*1회= 1,650,000

4.동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 760 760 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원생일찾아주기 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,694 25,089 14,605

1.급식 관리 28,969 15,549 13,420

1.학교급식운영 28,969 15,549 13,420

2.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 13,420 0 13,420

1.비품구입비 13,420 0 13,420
(성립전_2추)식생활관 탁자 : 500,000원*6

개=
3,000,000

(성립전_2추)식생활관 의자 : 80,000원*25

개=
2,000,000

(성립전_2추)자동컵살균및세척기 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

(성립전_2추)주방기구소독기(앞치마 등) :

 1,500,000원*2종=
3,000,000

(성립전_2추)주방물품보관함(캐비넷 등) :

 500,000원*2종=
1,000,000

(성립전_2추)음식물처리대 : 1,420,000원

*1대=
1,420,000

4.비조리교급식비 15,349 15,349 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

2.전출금 14,229 14,229 0

2.보건관리 8,741 7,556 1,185

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,201 3,016 1,185

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 176 36 140

1.학생복지비 176 36 140 건강검진비(소변검사 등) : 20,000원*7명= 140,000

3.보건실운영 705 600 105

1.학생복지비 405 300 105
(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

30,000원*2명=
60,000

여학생위생용품구입(목적) : 15,000원*3개

=
45,000

2.비품구입비 300 300 0

4.보건교육운영 1,320 380 940

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 180 180 0

3.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)심폐소생술 실습용 인형 구입

(목적) : 450,000원*1종 =
450,000

4.비품구입비 490 0 490
(성립전_2추)자동심장충격기(목적) : 

490,000원*1개=
490,000

5.[국고]흡연예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교방역지원 1,400 1,400 0

오신예 2023년 09월 15일 09시 27분 45초 6 전라북도교육청 진성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학교환경위생관리 4,540 4,540 0

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 1,984 1,984 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 700 200 활동체험비 : 50,000원*4회= 200,000

2.학생복지비 100 300 -200
학생생활(긴급생계비 등)지원비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

2.학생복지운영 984 984 0

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.일반수용비 84 84 0

3.학생체육복구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.기본적 교육활동 42,438 30,075 12,363

1.교과 활동 19,169 11,721 7,448

1.교과활동지원 10,758 3,200 7,558

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

3.보결수업관리 0 400 -400

1.기타수당 0 400 -400 강사료  : -20,000원*20회= -400,000

4.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 700 700 0

5.순회교사운영 1,500 0 1,500

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*1명=
300,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*3회

*20주=
1,200,000

6.두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 589 0 589
(성립전_2추)학습지원 강사비 : 31,000원

*19회=
589,000

2.교육운영비 361 0 361 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*20종= 60,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 8,000원*19

종=
152,000

(성립전_2추)교통비(택시비등) : 80,000원

*1회=
80,000

(성립전_2추)체험비 : 23,000원*3회= 69,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)간담회용 다과비 : 25,000원

*2회=
50,000

7.교육단계별맞춤형지원 5,458 0 5,458

1.운영수당 1,358 0 1,358
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*3시간*7회

=
630,000

(성립전_2추)교통비 : 20,000원*1명*7회= 140,000

(성립전_2추)원고료 : 14,000원*6매*7회= 588,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)코딩 및 메타버스 체험비(장

비 임차료등) : 300,000원*7회=
2,100,000

(성립전_2추)코딩 및 메타버스 재료비 : 

100,000원*20종=
2,000,000

2.국어 교과활동 505 505 0

1.교과운영 505 505 0

1.교육운영비 505 505 0

3.사회 교과활동 92 322 -230

1.교과운영 92 322 -230

1.교육운영비 92 322 -230 교육용품 : -23,000원*10종= -230,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 554 434 120

1.교과운영 554 434 120

1.여비 50 0 50 인솔교사여비 : 10,000원*5명= 50,000

2.교육운영비 504 434 70 식비 및 간식비 : 10,000원*7명= 70,000

5.과학 교과활동 5,080 5,080 0

1.교과운영 5,080 5,080 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 80 80 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.창의적 체험활동 19,319 14,404 4,915

1.자율활동 12,040 7,886 4,154

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학예회 3,400 2,700 700

1.교육운영비 3,200 2,500 700 행사진행및용품구입 : 400,000원*1식= 400,000

축제의상및소품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 740 1,286 -546

1.교육운영비 740 1,286 -546
3개교연합체육대회운영비 : -136,670원*1

식=
-136,000

3개교연합체육대회식비및간식비 : 21,150

원*1회=
22,000

차량임차료 : -432,000원*1식= -432,000

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 자율선택과제체험활동 : 50,000원*10종= 500,000

자율선택과제강사료 : -250,000원*2명= -500,000

6.지역과 함께하는 별밤축제운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)행사물품 대여료 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)학부모대상 행사용품 구입비

 : 20,000원*15개*1회=
300,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*1명= 200,000

3.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_2추)체험비(마술공연 등) : 

20,000원*10명*1회= 
200,000

(성립전_2추)행사용품 구입비 : 20,000원

*28종*2회=
1,120,000

(성립전_2추)홍보용품 제작비 : 220,000원

*2회=
440,000

4.비품구입비 740 0 740
(성립전_2추)폴라로이드 카메라 구입 : 

240,000원*1개 =
240,000

(성립전_2추)스피커용 앰프 구입비 : 

500,000원*1개=
500,000

2.현장체험학습활동 2,867 1,606 1,261

1.수련활동 517 1,606 -1,089

1.여비 95 240 -145 인솔교사여비 : -145,500원*1식= -145,000

2.교육운영비 422 1,366 -944 식비 : -98,000원*1식= -98,000

차량임차료 : -900,000원*1대= -900,000

간식비 : 58,700원*1식= 59,000

운영물품구입 : -5,000원*1식= -5,000

2.현장학습 2,350 0 2,350

1.여비 750 0 750 인솔교사여비(사전답사) : 150,000원*1명= 150,000

인솔교사여비(숙박비,식비) : 150,000원*4

명=
600,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 0 1,600 차량임차료 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

3.동아리활동 1,712 2,212 -500

1.동아리활동 1,712 1,712 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 840 840 0

3.학생복지비 200 200 0

2.청소년단체활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생단체활동운영 : -50,000원*10회= -500,000

4.진로활동 2,700 2,700 0

1.진로계획활동 580 580 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 280 280 0

2.진로체험활동 2,120 2,120 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.자유학기(년) 활동 3,950 3,950 0

1.자유학기(년)제활동 3,950 3,950 0

1.진로탐색활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.주제선택활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 15,539 14,910 629

1.방과후학교 운영 7,150 7,150 0

1.방과후학교운영 7,150 7,150 0

1.특기적성교육 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0
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2.락밴드운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.독서활동 7,179 7,100 79

1.독서활동운영 7,179 7,100 79

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 579 2,100 -1,521

1.교육운영비 579 2,100 -1,521 도서관운영용품 : -1,521,700원*1식= -1,521,000

3.도서관탐방체험 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 음식문화체험비 : 20,000원*7명*4회= 560,000

간식비 : 3,000원*7명*5회= 105,000

사제동행활동 체험비 : 20,000원*12명*2회

=
480,000

숙박비(학생용) : 65,000원*7명*1박= 455,000

3.기타 선택적 교육활동 1,210 660 550

1.기타선택적교육운영 1,050 500 550

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.지구를 위한 ESG운영 550 0 550

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2명= 300,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_2추)운영물품구입비 : 50,000원*5

종=
250,000

2.다문화교육운영 160 160 0

1.다문화교육프로그램운영 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

5.교육활동 지원 11,450 12,700 -1,250

1.교무업무 운영 3,450 4,700 -1,250

1.교무학사운영 3,450 4,700 -1,250

1.교무실무사인건비 150 0 150
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1.공무직인건비 150 0 150 연장근로수당 : 150,000원*1명= 150,000

2.교무학사운영 1,900 2,400 -500

1.일반수용비 600 1,000 -400 학교현황판및게시판 : -40,000원*10종= -400,000

2.교육운영비 1,300 1,400 -100 교육계획서제작 : -100,000원*1식= -100,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,900 -500

1.교육운영비 1,200 1,700 -500 졸업식행사용품 : -20,000원*25종= -500,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 환경정리용품 : -20,000원*5종= -100,000

청소용품 : -30,000원*10종= -300,000

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 800 800 0

1.정보화실운영 800 800 0

1.학교정보화지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육여건 개선 6,500 6,500 0

1.교육환경개선 6,500 6,500 0

1.PC구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.교실환경개선 4,000 4,000 0
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비교
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산출기초(원)
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1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 115,877 74,915 40,962

1.학교기관 운영 24,164 22,851 1,313

1.부서기본운영 24,064 22,751 1,313

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0 접대용다과,식사 : -30,000원*10종= -300,000

교직원간담회 : 30,000원*10명= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,754 16,351 1,403

1.일반수용비 7,483 6,600 883 사무용품구입 : 30,000원*30종*1회= 900,000

운영물품구입 : -17,000원*1식= -17,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,910 8,350 560 관내출장여비 : 20,000원*7명*4회= 560,000

4.비품구입비 1,261 1,301 -40 학교운영비품구입 : -40,960원*1식= -40,000

3.학교자치활성화운영 610 700 -90

1.일반수용비 410 500 -90 교사회운영비 : -20,000원*10종= -200,000

직원회운영비 : 11,000원*10종= 110,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 100 100 0

1.교육공무직원인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.시설 장비 유지 88,313 48,664 39,649

1.학교시설장비유지 88,313 48,664 39,649

1.공공요금및제세공과금 14,680 14,680 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,680 5,680 0

2.시설관리용역 11,512 10,512 1,000
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1.일반수용비 11,512 10,512 1,000 청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.시설일반관리 19,378 16,560 2,818

1.기간제근로자인건비 1,000 760 240 시설관리원인건비 : 20,000원*4시간*3일= 240,000

2.일반수용비 18,178 15,600 2,578 시설소모품구입비 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

수목관리비 : -422,500원*1식= -422,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 450 700 -250

1.일반수용비 450 700 -250 화장실소모품구입 : -25,000원*10종= -250,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.무선AP구축운영 3,308 3,308 0

2.비품구입비 3,308 3,308 0

7.학교환경위생관리 라돈저감설치운영 34,457 0 34,457

1.일반수용비 34,457 0 34,457
(성립전_2추)라돈저감설비 공사비 : 

34,457,000원*1식=
34,457,000

8.학교개방시설지원운영 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)학교개방시설지원금(전기료 

등) : 1,624,000원*1식=
1,624,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 234,223 164,964 69,259
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